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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Náhle vzniklá dušnost u dětí

v přednemocniční péči se zabývá problematikou dušnosti, jejím vznikem

a následnou terapií. Věnuje se konkrétním případům jejího vzniku, které

se nejvíce vyskytují právě u dětských pacientů. Zaměřuje se na správnou léčbu

a včasné řešení situace vhodnými postupy a prostředky.

Teoretická část se zabývá náhlou dušností a jejími příčinami vzniku zásadně

ovlivňujícími zdravotní stav dítěte. Dále popisuje základní odlišnosti od

dospělých, fyziologické hodnoty závislé na věku a fyzikální vyšetření dítěte,

zejména přístup k dětskému pacientovi. Shrnuje základní informace týkající se

dané příčiny, její vznik, klinický obraz a doporučenou terapii, která je u každého

stavu jiná.

Praktická část je zpracována formou případové studie a zahrnuje rozbor

několika případů dětských pacientů s náhle vniklou dušností na podkladě

odlišných příčin, se kterými byli následně ošetřeni ve zdravotnickém zařízení.

Cílem bakalářské práce je popsat postupy při poskytnutí přednemocniční a

nemocniční neodkladné péče dětskému pacientovi a zjistit jejich případné

odlišnosti v poskytnuté péči.

Klíčová slova

Dušnost; dětský pacient; pediatrie; urgentní stavy; neodkladná péče; první

pomoc; terapie

ABSTRACT

This bachelor thesis titled “Sudden Dyspnea in Children in Pre-hospital

Emergency Care“ deals with dyspnea (shortness of breath), its onset and

subsequent treatment. It describes concrete examples of its onset, which can

predominantly be observed in pediatric patiens. It also emphasizes the correct

therapies and immediate solution to the situation using appropriate procedures,

means and medical devices.

The theoretical part deals with acute dyspnea and the causes of its onset,

which fundamentally affect the pediatric patient´s health condition. It also

describes basic differences from dyspnea in adults, age-dependent physiological

values and physical examination of the pediatric patient, especially the approach

to the patient. It summarizes basic information regarding a particular cause, its

onset, clinical picture and recommended therapy, which varies for each

clinical case.

The practical part has been processed in the form of a case study and it

includes an analysis of a number of pediatric patient cases with acute dyspnea

based on different causes, who have been treated in a clinical setting. The

objective of my bachelor thesis is to describe procedures used to treat the

pediatric patient in prehospital and hospital emergency care and to find out

potential differences in the care provided to them.

Keywords

Dyspnea; pediatric patient; pediatrics; medical emergencies; emergency care;

first aid; therapy
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1 ÚVOD

Nejčastějším důvodem, proč rodiče vyhledávají rychlou lékařskou pomoc,

je právě dušnost. Většinou se jedná o nezávažné případy, které jsou lehce

léčitelné, ale v některých případech se mohou objevit i život ohrožující stavy

s nebezpečím náhlého zhoršení, které končí fatálně.

Dušnost je stav charakterizovaný jako subjektivní pocit nedostatku vzduchu,

kdy je dýchání pro člověka nepříjemné. Je to také hlavní příznak poruchy

základní životní funkce – dýchání. Dušnost se dá chápat jako nejzávažnější stav

u dítěte, protože respirační selhání je u dětí nejčastější příčinnou úmrtí. Na rozdíl

od dospělých pacientů, kdy nejčastější příčinou úmrtí je oběhové selhání.

Naštěstí díky stále se zlepšující terapii počet úmrtí pomalu klesá.

Tato práce se zabývá problematikou dušnosti. Je zaměřena přímo

na pediatrické pacienty, u kterých se tento projev daného onemocnění vyskytuje.

Jsou zde popsány její příčiny a následné možnosti terapie. Teoretická část

se věnuje definici, formám a zejména terapii konkrétních příčin. Dále se zabývá

základními odlišnostmi mezi dítětem a dospělým. Součástí jsou i diagnostika,

terapie a případná doporučení. Praktická část bakalářské práce je zaměřena

na kazuistiky, které jsou podrobně popsány od chvíle prvního kontaktu

s pacientem. V závěrečné části je graficky znázorněn výskyt konkrétních příčin

u různých věkových kategorií.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože v mém blízkém okolí

se vyskytuje mnoho lidí, kteří zažili dušnost v dětském věku a museli být

hospitalizováni v nemocnici. Chtěla jsem se o samotné dušnosti a jejich příčinách

dozvědět více a rozšířit si své dosavadní znalosti. Zajímalo mě, jak probíhá

prvotní péče o dětského pacienta s náhle vzniklou dušností a první pomoc.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat postupy při poskytnutí přednemocniční

a nemocniční neodkladné péče dětskému pacientovi, u kterého náhle vznikla

dušnost. Následně tyto postupy srovnat s kazuistikami získanými v praktické

části a zjistit jejich případné odlišnosti.

Pro dosažení cíle je nezbytné si zjistit informace o této problematice

a nastudovat dostupnou literaturu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Fyziologické a anatomické odlišnosti dítěte

O dětech nelze mluvit jako o jedné velké skupině, měl by se rozlišovat dětský

věk, jelikož je zásadní rozdíl v tom, zda se jedná o dítě nedávno narozené,

nebo dítě chodící do školy několik let. Podle stáří dítěte rozlišujeme následující

období: novorozenec – do 28 dnů života, kojenec – do 1 roku, batole – do 3 let,

předškolní věk – v rozmezí 3–6 let a školní věk 6–15 let, kdy v druhé polovině

přichází období puberty. Během této doby vzroste váha dítěte 20–30x, výška

4–5x a všechny systémy dětského organismu prodělávají významné změny [1].

V rámci urgentní medicíny a správného vyšetření je důležité znát fyziologické,

patofyziologické a farmakologické odlišnosti, které se později projevují

i v ošetření a terapii. Přibližně do 8 let jsou patrné velké rozdíly týkající se

vzhledu a funkcí organismu, poté už se orgány a další funkce začínají přibližovat

parametrům dospělého člověka. Dítě a celý jeho organismus se morfologicky

i funkčně v průběhu let plynule vyvíjí. Na rozdíl od dospělých u dětí reagují

rychle přirozené regulační mechanismy a také trvají delší dobu, ve většině

případů do chvíle, než dojde k vyčerpání energetických zásob, které dítěti

zbývaly. Dětské orgány a jejich vzájemné působení se od dospělých liší

kvalitativně i kvantitativně. Důležitou roli zastává i hemodynamika dítěte [1; 2].

Mezi nejvýznamnější anatomické odlišnosti dýchacích cest, podílejících

se na vzniku dušnosti, patří úzké nosní průduchy, relativně velký kořen

jazyka, volné měkké patro a krátký krk. Díky vysoko postavené epiglottis

je složitější udržet volné dýchací cesty. Samotná epiglottis je tvarovaná

do písmene U a je poměrně dlouhá. Umístění hrtanu je výše na úrovni páteře

C3-C4, kde jsou také patrné velké rozdíly od dospělých. V rámci algoritmu

zajištění dýchacích cest může kvůli těmto odlišnostem docházet

k obtížnějšímu zajištění [1; 3].
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Nejužším místem dýchacích cest je subglotický prostor dítěte, tedy oblast

krikoidální chrupavky. Také průsvit trachey a bronchů je relativně

úzký, i když ve srovnání s dospělými jsou bronchy v dětství široké. Při každé

retenci sekretu nebo prosáknutí sliznice může rychle dojít k obturaci

trachey, jelikož je poměrně krátká, následně i chrupavky jsou náchylnější

ke kolapsu. V pubertě se velikosti daných částí vyvíjejí do stádií, která jsou poté

i v dospělosti, kdy hlasová štěrbina se stává nejužším místem dýchacích cest [1].

Sliznice dýchacích cest u dětí reaguje na vnější podněty více senzibilněji než

u dospělých. Zejména u novorozenců, kojenců a batolat dochází v dutině nosní

k určitému odporu při proudění plynu, proto může být problém, pokud sliznice

oteče. Protože se prostor, kde by mohl proudit vzduch, z vnějšku

i zevnitř zmenší, tak se daný odpor výrazně zvýší a poté nastane dušnost.

U dospělých je výrazný rozdíl v rozložení bronchů, kdy pravý bronchus

odstupuje v tupém úhlu, kdežto v dětském věku odstupují oba bronchy stejně

v úhlu 55° [1; 3].

Fyziologicky děti preferují dýchání nosem, v případě obstrukce u kojenců

může nastat dušnost. Kojenec má až 2x vyšší spotřebu kyslíku než dospělý.

Pokud je nutné zvýšit ventilaci, zvýší se dechová frekvence, dechový objem ale


[…]


ZZS za přítomnosti alespoň jednoho z rodičů a byla jim poskytnuta odborná

přednemocniční péče. Lze tedy říci, že pacient byl transportován

do nemocničního zařízení pouze v jednom případě (kazuistika č. 4), který

se odehrál v roce 2002, jelikož rodiče měli nemocnici několik stovek metrů

od svého bydliště. V žádném z uvedených případů nebyl pacient ponechán

na místě i přes poskytnutí vhodné terapie.

Ve většině zmíněných případových studií je zvolen správný postup a vhodná

terapie dle odborné literatury a doporučených postupů. A pokud ke správným

krokům nedošlo v přednemocniční péči, tak v té nemocniční byly dané úkony

doplněny. Je zde popsána jak přednemocniční terapie, kterou zastává rodič

či přítomné osoby, tak i péče poskytnutá ve zdravotnickém zařízení.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Náhle vzniklá dušnost u dětí v přednemocniční

péči se zabývala typickými akutními stavy respiračního původu pro dětského

pacienta a péči o něj. Pomocí kazuistik došlo k přiblížení daného onemocnění,

dále byl popsán a analyzován průběh terapie v přednemocniční a nemocniční

péči. Jednotlivé případy byly porovnány s doporučenými postupy a odbornou

literaturou. Tím byl splněn stanovený cíl práce.

Praktická část obsahovala čtyři kazuistiky. Byl popsán stav pacienta

při příjezdu ZZS či příchodu na pohotovost, jeho terapie a další péče. Jednalo

se o tonutí, akutní subglotickou laryngitidu, akutní bronchiolitidu a akutní

bronchitidu. Byly ukázány jednotlivé postupy v péči o dítě. Na závěr byl

vytvořen graf, který ukazuje počet přijatých pacientů do nemocnice s odlišnou

příčinou dušnosti během roku 2020.

Bylo zjištěno, že ve většině případů respirační insuficience došlo k aplikaci

inhalačních bronchodilatancií a kortikosteroidů před příjezdem

do zdravotnického zařízení. Také byl ve třech případech umožněn doprovod

dítěte rodičem do nemocničního zařízení. V jednom případě bylo dítě přivezeno

do nemocnice rodiči.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arterie

AS akce srdeční

ARDS syndrom akutní dechové tísně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

AVPU škála na měření hloubky bezvědomí

CPAP ventilace s kontinuálním pozitivním přetlakem

CRP C-reaktivní protein

DC dýchací cesty

DF dechová frekvence

ECMO extrakorporální membránová oxygenace

EKG elektrokardiogram

ETCO2 koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

ETI endotracheální intubace

FiO2 inspirační frakce kyslíku ve vdechované směsi

FN fakultní nemocnice

FR fyziologický roztok

GCS Glasgow Coma Scale

Hb hemoglobin

HFO zařízení podávající vysoký průtok ohřátého zvlhčeného vzduchu

HZS Hasičský záchranný sbor

i.m. intramuskulární, intramuskulárně

i.o. intraoseální, intraoseálně

i.v. intravenózní, intravenózně

IKS inhalační kortikosteroidy

IZS integrovaný záchranný systém

JIP jednotka intenzivní péče

KPR kardiopulmonální resuscitace
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LM laryngeální maska

LZS letecká záchranná služba

ORL otorinolaryngologie/otorinolaryngologický

OTI orotracheální intubace

p.o. perorální/perorálně

paCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

paO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PCR polymerázová řetězová reakce – diagnostická metoda

PČR Policie České republiky

PEEP pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci výdechu

PLDD praktický lékař pro děti a dorost

PNP přednemocniční péče

RSV respirační syncytiální virus

rtg rentgenové (vyšetření)

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

TF tepová frekvence

TK tlak krve

TT tělesná teplota

UPV umělá plicní ventilace

ZZS zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 Diferenciální diagnostika mezi obstrukční bronchitidou a akutní

bronchiolitidou

Příznaky Obstrukční bronchitida Akutní bronchiolitida

Teplota Sporadicky Často

Typ dyspnoe Exspirační Smíšená

Downesovo skóre ≤ 3 body Vždy ≥ 3 body

Kašel Ano – typický Vzácně

Tachypnoe Vzácně Vždy

Frekvence dechů Vyšší (< 120 % normy)
Tachypnoe

(≥ 150 % normy)

Saturace (SpO2) ≥ 90 % ≥ 90 %

Cyanóza Vzácně Vždy

Porucha vědomí (GCS) Kvalitativní (14-15 bodů)
Kvantitativní

(< 14 bodů)

Auskultační nález Exspirační Inspirační

Prodloužení expiria Vždy Sporadicky

Porucha plicní funkce Obstrukce Kombinovaná

Krevní plyny Hypoxémie
Hypoxémie

s hyperkapnií

PaO2/FiO2 (kPa/j.) ≥ 30 ≤ 30

Rtg nález na plicích Chudý Bohatý a mnohočetný

Selhání krevního oběhu Sporadické Časté

Plicní poddajnost

(ml/cm H2O)
Normální až zvýšená Snížená

Steroidy – klinická reakce Dobrá Žádná

Β2-agonista – reakce Dobrá až výborná Žádná

Anticholinergikum –

reakce
Dobrá až výborná Žádná

Oxygenoterapie – reakce Pozitivní Minimální

Reakce na standardní

léčbu
Příznivá Žádná

Potřeba ventilační

podpory
Vzácně Častá

76

Příloha 2 Souhlas s provedením výzkumu