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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Válková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 495864
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Náhle vzniklá dušnost u dětí v přednemocniční péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 67

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zda se studentka při své praxi setkala s dítětem, u kterého došlo k náhle vzniklé dušnosti v PNP a jaký byl postup
léčení zkušenými záchranáři.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si zvolila velmi zajímavé téma, které však nezpracovala tak, jak si jeho šíře zaslouží. Zbytečně velký
prostor dala popisu rozlišností dětského věku a fyziolog. hodnotám v závislosti na věku dítěte a velice málo bylo
kazuistik.
Pokud je název práce Náhle vzniklá dušnost u dětí v PNP čekala bych, že se zaměří hlavně na témata, která jsou v
PNP nejčastější a tudíž najde k nim i kazuistiku. V PNP jde nejčastějí o akutní laryngitidy a eppiglotitidy, dále o
alergické reakce, cizí tělesa v DC a v neposlední řadě bych se zaměřila na problematiku pneumothoraxu - následky
úrazú.
Pokud máme řešit stavy v PNP, měl by být dán podstatně větší důraz opravdu na zajištění takto nemocných dětí v
PNP, a jen okrajově se zmínit o léčbě v nemocničním zařízení. Ano, je dobré znát i postupy v léčbě v nemocnici, ale
pro práci záchranáře v terénu je stěžejní péče prvotní, akutní. Zde vidím největší slabiny práce. Bylo by vhodné práci
kazuistikami ještě doplnit.
Práci k obhajobě doporučuji.
MUDr.Vlasta Wolfová
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